
DELIBERAZIONE n. 828 del 24/11/2023

OGGETTO: ATTIVAZIONE  DEGLI  ORGANISMI  COLSULTIVI  DISTRETTUALI  E 
APPROVAZIONE DELLE INDICAZIONI PER IL LORO FUNZIONAMENTO. 

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE SOCIOSANITARIO

VISTE:
 la normativa di riordino del SSN di cui al Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 
e ss.mm.ii.,  in particolare l’art.  3 e seguenti,  con il quale sono date indicazioni inerenti  le 
caratteristiche  e  le  peculiarità  delle  aziende  sanitarie,  i  principi  ai  quali  le  stesse  devono 
uniformare la propria attività, individuando gli organi dell’azienda e le relative competenze, 
gli ulteriori organismi e l’articolazione distrettuale;
 vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 22 del 14.12.2021 
“Modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità)”;

VISTA  la deliberazione n.193 del 25 marzo 2022 di ASST Valtellina e Alto Lario con la 
quale sono stati istituiti i Distretti della sopracitata Azienda come di seguito riportato:
 Distretto di Alta Valtellina;
 Distretto di Media Valtellina;
 Distretto di Bassa Valtellina;
 Distretto di Valchiavenna e Alto Lario;

RICHIAMATA  la  DGR  XI/6760  del  25  luglio  2022  “Approvazione  del  modello 
organizzativo e dei criteri di accreditamento per l'applicazione del decreto 23 maggio 2022, n. 
77 “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza 
territoriale nel servizio sanitario nazionale””, in cui, al fine di costruire attività in grado di 
rispondere  ai  bisogni  di  salute  delle  popolazione di  riferimento,  è  prevista  l’istituzione in 
ciascun ambito distrettuale di un Organismo Consultivo Distrettuale (OCD);

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



RICHIAMATA altresì  la  nota di  Regione Lombardia del  30 ottobre 2023 avente oggetto 
“Istituzione  Organismo  Consuntivo  Distrettuale”,  dove  viene  sollecitata  l’istituzione 
dell’Organismo Consultivo Distrettuale (OCD) entro il 30 novembre 2023;

RILEVATA  pertanto  la  necessità  di  predisporre  il  documento  “Indicazioni  per  il 
funzionamento  degli  Organismi  Consultivi  Distrettuali  del  Polo  Terrirtoriale  di  ASST 
Valtellina  e  Alto  Lario”,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
essenziale;
 
DATO  ATTO  che  il  documento  in  argomento  indirizza  la  funzionalità  del  sopracitato 
Organismo, a cui sono attribuite funzioni di tipo consultivo conoscitivo per fornire contributo 
ai Direttori dei Distretti in ordine alla programmazione dei servizi nel territorio di competenza, 
la loro organizzazione e il loro monitoraggio all’interno di una pianificazione strategica di 
ASST;

RITENUTO pertanto di approvare il documento in oggetto garantendo la sua attuazione negli 
ambiti distrettuali di ASST Valtellina e Alto Lario;

VISTI 
• la proposta del Direttore Sociosanitario, che, anche in qualità di Responsabile del 
Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;
• l’attestazione del Direttore della S.C. Bilancio, programmazione finanziaria e 
contabilità in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
complessiva

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri per l’Azienda;

ACQUISITI i  pareri  del  Direttore  Sanitario,  del  Direttore  Sociosanitario  e  del  Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati

 di  approvare  il  documento  “Indicazioni  per  il  funzionamento  degli  Organismi 
Consultivi  Distrettuali  del  Polo Terrirtoriale  di  ASST Valtellina e Alto Lario”,  allegato  al 
presente provvedimento quale parte integrante e essenziale;
 di dare atto che l’Organismo Consultivo Distrettuale (OCD) ha sede presso i locali dei 
relativi Distretti di ASST Valtellina e Alto Lario;
 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’azienda; 
 di  dare  atto  che  le  attestazioni  richiamate  in  premessa  e  allegate  formano  parte 
integrante del presente atto;
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 così 
come sostituito dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015); 

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 di  dare  mandato  alla  Direzione  Sociosanitaria  per  quanto  consegue  l’adozione  del 
presente provvedimento; 
 di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Procedimento  per  la  cura  dei  successivi 
adempimenti ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

SC PROPONENTE: Direzione Socio Sanitaria
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 21/11/2023

Pratica gestita da Paolo Formigoni 

PER IL DIRETTORE

Direzione Socio Sanitaria

(dr. Paolo Formigoni|Massimo Tarantola)

dr. Paolo Formigoni

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 TOTALE

Sondrio 21/11/2023
PER IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


